心理学・教育学委員会・言語・文学委員会・哲学委員会・社会学委員会・史学委員会・

地域研究委員会・情報学委員会合同

デジタル時代における新しい人文・社会科学に関する分科会

（第 25期・第６回）

議事要旨

出席者（名簿順、敬称略）：

川嶋四郎 佐藤嘉倫 西田眞也 矢野桂司 隠岐さや香 奥田太郎 木部暢子 久留島典子  黒

木英充 近藤康久 橋本隆子 土井美和子 金水敏 永崎研宣

（参考人）大山敬三

（オブザーバ）文科省学術企画室

１．会議名  心理学・教育学委員会・言語・文学委員会・哲学委員会・社会学委員会・

史学委員会・地域研究委員会・情報学委員会合同デジタル時代における

新しい人文・社会科学に関する分科会（第 25期・第６回）

２．日 時  令和４年７月 14日（木）18：00～20：00

３．会 場  オンライン会議

４．議 題

（１）前回議事要旨の確認

（２）研究データの共有と利活用に関する近年の動向

 参考人の大山敬三国立情報学研究所教授・データセット共同利用研究開発センターセ

ンター長より、データセット共同利用研究開発センターのこれまでの活動及び国文学研

究資料館・古典籍データ駆動研究センターの現況について報告をいただき、議論を行っ

た。

（３）意思の表出についての検討

  当分科会の議論の成果としての意思の表出について、永崎委員長が下書きを作成し、

これを元に今後の方向性について議論を行った。

（４）第 25期の活動計画

  なるべく早い時期に、意思の表出について検討するために次回分科会を開催すること

を決めた。

（５）その他

以上